
 

 

Дело № 408мз-20

029/06/54.7-910/2020
Заказчик:

МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ»

164840, Архангельская область, г. Онега, ул. Шаревского, дом 6

E-mail: energy@onegaland.ru

Уполномоченный орган (конкурсная комиссия):

Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный
район»

164840, Архангельская область, г. Онега, ул. Шаревского, дом 6

Е-mail: zakupki@onegaland.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Сбербанк-АСТ»

119435, г. Москва, Большой Саввинский переулок, д. 12, стр. 9

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

Заявитель:

ООО"АСТРЕЯ"

164840, г.Онега, ул.Советская, д.36

    
    

 

РЕШЕНИЕ

27 июля 2020 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 г. N ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков",

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова
И.Ю.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:



Толстова А.А. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Кузнецова Е.Н. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Котлова С.Б. (ЕГРЮЛ № ЮЭ9965-20- 139163932);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

20 июля 2020 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО"АСТРЕЯ" (далее - Заявитель) на действия конкурсной
комиссии, созданной уполномоченным органом - Администрацией муниципального
образования «Онежский муниципальный район» (далее – Уполномоченный орган,
конкурсная комиссия) при проведении открытого конкурса в электронной форме
на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по текущему
ремонту мостовых сооружений (извещение № 0124300016420000109).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия конкурсной комиссии в связи с нарушением требований к
оформлению протокола рассмотрения и оценки вторых частей заявок.

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 24.07.2020 № б/н.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 24.07.2020 № б/н.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

05.06.2020 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124300016420000109 о проведении открытого конкурса в
электронной форме и документация об открытом конкурсе на право заключения
муниципального контракта на выполнение работ по текущему ремонту мостовых
сооружений (далее – документация об открытом конкурсе).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 21 100 648,00 рублей.



Оператор электронной площадки – АО «Сбербанк-АСТ».

09.06.2020, 17.06.2020, 18.06.2020 внесены изменения в извещение и в документацию
об открытом конкурсе (далее – Изменения).

По мнению Заявителя, оформление протокола рассмотрения и оценки вторых частей
заявок произведено не в соответствии с пунктом 5 части 7 статьи 54.7 ФЗ «О
контрактной системе», данный протокол не позволяет определить правомерность
оценки конкурсных заявок участников закупки.

В соответствии с частью 7 статьи 54.7 ФЗ «О контрактной системе» результаты
рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в открытом конкурсе в
электронной форме фиксируются в протоколе рассмотрения и оценки вторых
частей заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме,
подписываемом всеми присутствующими на заседании членами конкурсной
комиссии не позднее даты окончания рассмотрения вторых частей заявок. Данный
протокол должен содержать информацию:

1) о месте, дате, времени рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие
в открытом конкурсе в электронной форме;

2) об участниках открытого конкурса в электронной форме, заявки которых на
участие в открытом конкурсе в электронной форме были рассмотрены;

3) о соответствии или несоответствии заявки на участие в открытом конкурсе в
электронной форме требованиям, установленным конкурсной документацией, с
обоснованием этого решения, в том числе с указанием положений
законодательства Российской Федерации о контрактной системе, конкурсной
документации, которым не соответствует эта заявка, и положений заявки на
участие в открытом конкурсе в электронной форме, которые не соответствуют этим
требованиям;

4) о решении каждого присутствующего члена конкурсной комиссии в отношении
заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме каждого его
участника;

5) о порядке оценки заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме
по критериям, установленным конкурсной документацией, и решении каждого
присутствующего члена конкурсной комиссии в отношении каждого участника
открытого конкурса в электронной форме о присвоении ему баллов по таким
критериям, за исключением критерия, указанного в пункте 3 части 1 статьи 32
указанного Федерального закона.

Как подтверждается материалами дела, протокол рассмотрения и оценки вторых
частей заявок "Выполнение работ по текущему ремонту мостовых сооружений" (№
извещения 0124300016420000109) от 13.07.2020 размещен в ЕИС 13.07.2020.

В ходе анализа вышеуказанного протокола Комиссией Архангельского УФАС
России установлено, что протокол содержит описание критериев, указание на
порядок оценки, на присвоенные заявкам на участие в открытом конкурсе в
электронной форме значения по каждому из предусмотренных критериев оценки
заявок на участие в открытом конкурсе, что, соответственно, отражает результат



применения порядка оценки, и предложения, заявленные участниками.

Таким образом, довод Заявителя является необоснованным.

Кроме этого, проанализировав заявки участников закупки, Комиссией
Архангельского УФАС России определено, что конкурсная комиссия правомерно
присвоила каждой из заявок соответствующее количество баллов по каждому из
показателей.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "АСТРЕЯ" необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии И.Ю. Короткова

Члены Комиссии А.А. Толстова

Е.Н. Кузнецова


